
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 1º DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.780

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#854714#5#924202>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - (SEADES/SISA)
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Estado da Bahia, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 093.1757.2023.0003280-31 
OBJETO: Aquisições de equipamentos (Industriais) permanentes para atender as demandas 
dos Restaurantes Populares localizados nos bairros do Comércio e Liberdade, EMPRESAS 
ADJUDICATÁRIAS: LOTE 01: BRANOV EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ nº 
48.201.043/0001-61. Valor Global do Lote: R$ R$ 74.900,00 (setenta e quatro mil novecentos 
reais). LOTE 02 e 03: CPX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 08.486.214/0001-21, 
Valor Global dos Lotes: R$ 573.076,00 (quinhentos e setenta e três mil setenta e seis reais); 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço. Salvador - BA, 31/10/2023. Lúcia Cristina Guedes 
Cardoso -  Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº. 007/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador, BA, 31/10/2023, 
Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#854714#5#924202/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#854733#5#924229>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 069/23 - CONDER
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, da Companhia de Desenvolvimento Urbano do 
Estado da Bahia - CONDER, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da CONDER - RILC, e do Instrumento Convocatório, torna público o resultado 
final da licitação acima referida. -Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) NA AV. GUIMARÃES VIANA 
DOS SANTOS (ACESSO À DELEGACIA DA POLÍCIA FEDERAL), BAIRRO CANDEIAS, NO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA. - Critério de Julgamento: Menor Preço. 
- Licitante Vencedora:  CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA (EPP). - Valor 
Total: R$1.497.680,66 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil, seiscentos e oitenta reais 
e sessenta e seis centavos). Salvador - BA, 31 de outubro de 2023. - Maria Helena de Oliveira 
Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Diretor Presidente da CONDER, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Federal 
13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CONDER - RILC, e no 
Instrumento Convocatório, homologa o resultado da LICITAÇAO PRESENCIAL Nº 069/23, 
destinado ao objeto supramencionado e adjudica o objeto contratual em favor do vencedor. 
Convocação: Fica convocada a licitante vencedora para assinatura do contrato no prazo legal. 
Salvador - BA, 31 de outubro de 2023. - Publique-se: Ide Saffe Junior - Diretor-Presidente, em 
exercício.
<#E.G.B#854733#5#924229/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#854960#5#924466>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - SEC/SUPROT
A Secretária da Educação do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, informa aos 
interessados que a presente licitação, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
para as turmas do Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano, resultou 
FRACASSADA, conforme consta nos autos do processo nº 011.5577.2023.0023791-56. 
Salvador -Ba, 29/10/2022 - Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro - Secretária da Educação.
<#E.G.B#854960#5#924466/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#854662#5#924146>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO/ UNEB/REIT/UNEAD/NA. A Pregoeira Oficial da UNEB/CAMPUS I, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e disposições do Edital de licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de material permanente para a 
criação das salas de Recursos Multifuncionais nos Polos de Juazeiro, Paulo Afonso, Jacobina, 
Xique-Xique e Valença. Adjudicatária Lote 01) M M X EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 
EIREI, CNPJ: 10.710.394/0001-25. Valor: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais) Lote 

02) CIVIAM COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ: 60.834.272/0001-19. Valor: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) Lote 03) Revogado. Valor Global da Licitação: R$ 137.700,00 (cento e 
trinta e sete mil e setecentos reais) - Critério de julgamento: Menor preço por lote. Salvador (BA), 31/10/2023 
- Milena Bárbara Miranda Gomes - Pregoeira. (*)Republicação(*). RESULTADO DE LICITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2023 - Nº da licitação no BB: 1003719. O Pregoeiro Oficial da UNEB - 
Departamento de Educação Campus XII - Guanambi, em conformidade com a Lei Federal N.º 10.520/02, 
Lei Estadual 9.433/05 e nas disposições do Pregão Eletrônico n.º 09/2023, que tem como objeto: Aquisição 
de monitores para microcomputadores, para atender a demanda do Departamento de Educação - Campus 
XII - Guanambi (BA), decide: declarar vencedora e adjudicar o objeto da licitação a empresa: WEB TECH 
TECNOLOGIA LTDA - EPP - CNPJ: 13.335.920/0001-02, lote: 01 (único). Valor global do Pregão: R$ 
8.989,90 (oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa centavos). Guanambi (BA), 31/10/2023. 
Gilmar Alves dos Santos - Pregoeiro Oficial. RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
11/2023 - BB 1022646 SEC/UNEB- CAMPUS VIII, Paulo Afonso. A PREGOEIRA OFICIAL DA UNEB, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o 
resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Equipamentos para Laboratório para o DEDC 
- Campus VIII - Paulo Afonso (BA). Empresa adjudicatária: Lote 01 e 02 ZIKA DAS BICUDAS LTDA CNPJ: 
40.808.934/0001-79. Valor R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais). Lote 03 FAZ VENDAS LTDA CNPJ: 
46.983.819/0001 -17. Valor R$ 2.399,00 (Dois mil, trezentos e noventa e nove reais). Lote 04 ELCELAB 
CNPJ: 27.303.008/000183. Valor R$ 44.740,00 (Quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta reais). 
Valor Total: R$ 48.539,00 (Quarenta e oito mil, quinhentos e trinta e nove reais). Critério de Julgamento: 
Menor Preço. Paulo Afonso (BA), 31/10/2023 - Rogéria Vilela da Silva Gomes - Pregoeira. RESULTADO 
DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ UNEB/REIT/
UNEAD/NA. A Pregoeira Oficial da UNEB/CAMPUS I, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e 
disposições do Edital de licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição 
de material permanente para a criação das salas de Recursos Multifuncionais nos Polos de Juazeiro, 
Paulo Afonso, Jacobina, Xique-Xique e Valença. Adjudicatária Lote 01) M M X EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS EIREI, CNPJ: 10.710.394/0001-25. Valor: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais) Lote 
02) CIVIAM COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ: 60.834.272/0001-19. Valor: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) Lote 03) Revogado. Valor Global da Licitação: R$ 137.700,00 (cento e 
trinta e sete mil e setecentos reais) - Critério de julgamento: Menor preço por lote. Salvador/BA, 31/10/2023 
- Milena Bárbara Miranda Gomes - Pregoeira. (*)Republicação(*)
<#E.G.B#854662#5#924146/>
<#E.G.B#854655#5#924137>
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2023 - A Diretora do Departamento de 
Educação - Campus XII - Guanambi, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 
112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico n.º 09/2023, 
para o objeto adjudicado supramencionado. Guanambi (BA), 31/10/2023. Tatyanne Gomes 
Marques - Diretora do DEDC XII. HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2023 - O 
Diretor do Departamento de Educação - DEDC - Campus VIII - UNEB - Paulo Afonso (BA), no 
uso de suas atribuições, em conformidade com o art. XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa 
o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 11/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Paulo Afonso (BA), 31 de outubro de 2023. Vinicius Silva Santos - Diretor. ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ 
UNEB/REIT/UNEAD/NA. A Reitora da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de 
suas atribuições, em conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, homologa 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 054/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador, 31/10/2023 - Adriana dos Santos Marmori Lima - Reitora.
<#E.G.B#854655#5#924137/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#854412#5#923876>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023- UEFS
A Pregoeira Oficial da Universidade Estadual de Feira de Santana, em conformidade com a 
Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 
licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos Agrícolas. Empresa 
adjudicatária: HENFER SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 27.381.767/0002-45. Lote 03. 
Valor total: R$ 9.999,00 (nove mil novecentos e noventa e nove reais. Lote 01 resultou deserto. 
Lote 02 resultou fracassado.  Feira de Santana - BA, 31/10/2023 - Maria de Fátima Nascimento 
Silva - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o Art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 054/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Feira de Santana - BA, 
31/10/2023 - Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#854412#5#923876/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#854710#5#924199>
RESULTADO DE LICITAÇÃO Nº 2023005 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS / COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA 
BAHIA - CERB

A Comissão Permanente de Licitação da CERB, em conformidade com a Lei Federal nº 13.303/16, 
Lei Complementar nº 123/06 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


